三、交易标的涉及的许可合同情况

截至本报告书签署日，交易标的不存在涉及许可他人使用自己所有的资产，或者作为被许可方使用

他人资产的情况。

四、本次交易涉及的债权债务转移情况

本次交易涉及的债权债务转移情况详见本节“一、标的资产基本情况 /�（四）西航集团本次拟注

入的资产和负债” 。

五、交易标的的重大会计政策或会计估计与上市公司的差异说明

截至本报告书签署日，标的资产的重大会计政策、会计估计与上市公司执行的会计政策、会计估计

不存在明显差异，亦不存在按规定将要进行变更并对标的资产的利润产生较大影响的情况。

第七节 发行股份情况

一、发行股份概要

在本次交易中，本公司拟向中航工业集团、黎阳集团、西航集团、华融资产和东方资产发行股份购买

其拥有的与航空发动机业务有关的资产，具体发行情况如下：

（一）发行股份的价格及定价原则

本次发行的定价基准日为审议本次交易事项的本公司第六届董事会第九次会议决议公告日（2010

年 8月 23日），发行价格为定价基准日前 20个交易日本公司股票的交易均价 23.93元 /股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，本公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息

事项，将按照上海证券交易所的相关规则对本次发行价格作相应调整。

（二）发行股份的种类和面值

本次发行股份的种类为人民币普通股（A �股），每股面值为人民币 1.00�元。

（三）发行数量及其占发行后总股本的比例

根据《发行股份购买资产协议》，交易各方对本次交易的标的资产作价 398,474.89 万元，按本次发

行价格 23.93元 /股计算，本公司本次拟向中航工业集团、黎阳集团、西航集团、华融资产和东方资产分

别发行 95,645,259 股、23,514,642 股、8,022,524 股、34,057,873 股和 5,276,572 股， 合计发行 166,516,870

股，占本公司发行后总股本的 23.41% 。

（四）发行股份的限售期

中航工业集团、黎阳集团和西航集团本次以资产认购的本公司股份自股份登记之日起 36个月内不

转让；华融资产和东方资产本次以资产认购的本公司股份自股份登记之日起 12个月内不转让。

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后的财务数据的变化

根据中瑞岳华审字[2010]第 03015号、第 06222号审计报告和中瑞岳华专审字[2010]第 2254 号审计

报告，本次发行前后本公司 2009年和 2010年 1- 6月的财务数据情况如下：

单位：万元

项目

2010

年

6

月

30

日

2009

年

12

月

31

日

本次发行前

（本公司）

本次发行后

（备考）

增幅

本次发行前

（本公司）

本次发行后

（备考）

增幅

总资产

796,713.41 1,853,537.00 132.65% 950,042.72 2,085,635.61 119.53%

归属于母公司

所有者权益合

计

367,221.76 541,189.56 47.37% 362,926.18 552,601.65 52.26%

每股净资产

（元

/

股）

6.74 7.61 12.88% 6.66 7.77 16.62%

2010

年

1-6

月

2009

年度

营业收入

239,323.13 388,320.60 62.26% 512,584.42 843,787.38 64.61%

归属于母公司

所有者的净利

润

8,611.26 7,164.98 -16.80% 15,484.00 22,909.68 47.96 %

基本每股收益

（元

/

股）

0.16 0.10 -35.63% 0.35 0.38 7.49%

（二）本次发行前后的股权结构

本次发行前，本公司的总股本为 544,786,618股，其中，西航集团直接持有 290,035,376 股股份，占总

股本的 53.24% 。 本公司本次拟发行股份数量为 166,516,870股（最终数量根据标的资产经国务院国资委

备案的评估结果确定，并以中国证监会核准的结果为准），本次发行前后本公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称

发行前 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量 持股比例

中航工业集团

0 0% 95,645,259 13.45%

西航集团

290,035,376 53.24% 298,057,900 41.90%

黎阳集团

0 0% 23,514,642 3.31%

华融资产

0 0% 34,057,873 4.79%

东方资产

0 0% 5,276,572 0.74%

其他股东

254,751,242 46.76% 254,751,242 35.81%

股份总计

544,786,618 100% 711,303,488 100%

本次交易完成后，中航工业集团及其关联方的持股比例由 53.24%上升到 58.66% ，触发了中航工业

集团及其关联方对本公司的要约收购义务。根据《上市公司收购管理办法》第 62条第三款的规定，中航

工业集团及其关联方将在本公司股东大会审议通过本次重大资产重组相关议案并豁免其要约收购义

务后，向中国证监会提出豁免要约收购的申请。

第八节 财务会计信息

一、标的资产最近两年一期简要会计报表

（一）南方公司两年一期简要模拟会计报表

1、南方公司模拟财务报表的编制基础

南方公司编制的模拟财务报表以持续经营假设为基础，根据报告期实际发生的交易和事项并假设

公司依据股东会通过的《中国南方航空工业（集团）有限公司分立协议》（以下简称《分立协议》），将

持有的南方进出口公司、南方燃机公司全部股权及部分非经营性土地、房产和部分银行存款及短期借

款按照派生分立方式成立新公司南方科技的经济行为在 2010年 6月 30日完成， 按照财政部 2006 年 2

月颁布的《企业会计准则—基本准则》和 38项具体会计准则、其后颁布的应用指南、解释以及其他相关

规定编制。

根据《分立协议》，南方公司将部分非经营资产（未被本公司使用的土地使用权和该土地上建筑物

及部分公共设施构筑物）和非核心业务（南方进出口公司和南方燃机公司）进行分立重组成立新公司，

由于被分立资产在分立完成之日之前仍由南方公司经营，为了完整反映南方公司在报告期内的经营状